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شهروند | رئیس کمیته بین المللی صلیب سرخ 
با درخواست از دولت ها، رهبران جهان و شهروندان 
خواست تا در زمینه خطر فزاینده استفاده از تسلیحات 
هسته ای اقدامات لازم را انجام داده و بر این نکته تأکید 
کنند که استفاده از تسلیحات هسته ای منجر به وقوع 
سانحه بشردوســتانه فاجعه آمیز و غیرقابل جبران 

می شود.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی جمعیت هلال احمر، 
متن پیام پیتــر مائورر، رئیس کمیتــه بین المللی 
صلیب ســرخ خطاب به دولت ها، رهبــران جهان و 
شهروندان به شــرح ذیل است: »کمیته بین المللی 
صلیب ســرخ از تمــام دولت ها، رهبــران جهان و 
شــهروندان درخواســت می کند تا در زمینه خطر 
فزاینده استفاده از تسلیحات هسته ای اقدام لازم را 
انجام دهند. اســتفاده از تسلیحات هسته ای چه در 
منطقه ای خاص یا در بین قدرت های اصلی منجر به 
وقوع یک سانحه بشردوستانه فاجعه آمیز و غیرقابل 

جبران می شود. 
چنانچه امــروز درگیری هســته ای اتفاق بیفتد، 
هیچ طرح و ظرفیت بین المللی برای پاســخگویی 
مناســب به آن و حتی استفاده محدود از تسلیحات 
هسته ای وجود ندارد. بنابراین، تنها راه درست اقدام 
به پیشگیری اســت. ما خواهان تلاش های فوری به 
منظور حصــول اطمینان از عدم اســتفاده دوباره از 

تسلیحات هسته ای برای همیشه هستیم. 
پیشگیری از وقوع فاجعه جهانی هسته ای مستلزم 
اقدام فوری تمام دولت ها است، دولت هایی که دارای 
تسلیحات هسته  ای هستند و هم پیمانان آنها باید فورا 
اقداماتی را در زمینه کاهش خطر تسلیحات هسته ای 
و درنهایت حذف آن انجام دهند. تمام اعضای سایر 
جامعه بین المللی برای حصول اطمینــان از اقدام 
دولت ها در این زمینه ســهم دارند. دولت های عضو 
معاهده منع تســلیحات هســته ای )NPT( باید از 
کنفرانس بازبینی سال 2020 و کمیته آمادگی آن که 
در آوریل سال 2018 برگزار شد، بهره بگیرند تا کنار 
گذاشتن تهدیدات و مدرن کردن انبار های هسته ای 
را اجرایی کرده و به سمت اجرای کامل تعهدات  سال 
2010 و کاهش سلاح های هسته ای، کاهش خطر 
و سایر اقدامات موثر جهت خلع سلاح هسته ای گام 

بردارند. 
همچنین دولت ها باید اقدامات اساســی را برای 
پیوســتن به معاهده منع تســلیحات هســته ای 
)NPT( ســال 1972، معاهده جامع منع آزمایشات 
هسته ای، معاهده منع تســلیحات هسته ای  سال 
2017 و همچنین سایر معاهدات خلع سلاح و منع 
تسلیحات هسته ای که هنوز عضو آنها نیستند، اتخاذ 

و کاملا مفاد این معاهدات را اجرا کنند.
کمیته بین المللی صلیب سرخ با توجه به افزایش 
خطر استفاده از تسلیحات هسته ای این درخواست 
را از جهانیــان دارد که با توجه به کاهش مســتمر 
محدودیت های قبلی و ورود تهدیدات اســتفاده از 
تســلیحات هســته ای به جریانات اصلی سیاسی، 
شــاهد تغییرات احتمالی از تمرکز بر عدم استفاده 
از تسلیحات هســته ای یا حذف این قبیل سلاح ها 

 باشیم.«
در ادامــه ایــن پیــام آمده اســت: »امــروزه در 
درگیری های نظامــی که دولت های هســته ای و 

هم پیمان های آنها بــه کرات حضــور دارند، خطر 
اســتفاده از تسلیحات هسته ای بیشــتر از خطرات 
جنگ سرد خواهد بود. دبیرکل سازمان ملل اخیرا به 
شورای امنیت هشدار داد که »جنگ سرد.... با ماهیتی 
متفاوت بازگشته اســت. به نظر می رسد، روش ها و 
اقدامات حفاظتی که سابقا برای مدیریت خطرات رو 
به افزایش وجود داشت، دیگر وجود ندارد.« برنامه های 
دولت های دارای تسلیحات هسته ای استفاده از این 
قبیل تســلیحات در زمینه های گسترده و مختلف 
است. علاوه بر این، سیستم های فرماندهی و کنترل 
آنها در برابر حملات ســایبری آسیب پذیرتر است. 
مشخص است، کمیته بین المللی صلیب سرخ اطلاع 

دارد که تمام دولت ها، به ویژه آن دسته از دولت هایی 
که دخیل در درگیری هــای واقع در مناطق ناپایدار 
جهان هســتند با چالش های امنیتی پیچیده ای از 
قبیل خطرات امنیتی برای خودشــان و هم پیمانان 
خود مواجه هســتند. درحال حاضر، درگیر ی های 
منطقه ای بــا رقابت های جهانی در آمیخته اســت. 
مجموعه درگیری های گســترده بدون برخورداری 
از هیچ راه  حل سیاسی ادامه می یابند. هنوز معرفی 
تسلیحات هسته ای و تهدیدات به اســتفاده از آنها 
درگیری هایی از این قبیــل را خطرناک تر می  کند و 
خطر جنگ افروزی جهانــی را افزایش می دهد که 
بدین سان رنج بسیاری برای بشــر به همراه خواهد 

داشــت. به واقع، در برخی موارد، ماهیت تسلیحات 
هســته ای و مزایای امنیتی مربوط بــه آنها دلایل 

ریشه ای تنش های حاصله است.
همچنین اطــلاع داریم که در دو دهه گذشــته، 
اقدامات قابل ملاحظه ای برای کاهش تعداد تسلیحات 
هسته ای از سطوح جنگ سرد انجام شده است. با این 
وجود، صرفا کاهش خطرات منجر به کاهش خطر 
استفاده از این تسلیحات با توجه به حقایق و خطرات 
فوق الذکر نخواهد شــد. بدین ترتیب، فــورا نیاز به 
اقدامات هماهنگ به منظور کاهش خطرات هسته ای 
اســت. دولت های برخوردار از تسلیحات هسته ای و 
هم پیمانان آنها مسئولیت خاصی برعهده دارند. چنین 

اقداماتی به خوبی شناخته شده و شامل موارد ذیل 
می شود: 

- در ابتدا هرگز تعهدات مشــخصی نســبت به 
استفاده از تسلیحات هسته ای نشده است. 

- حذف تسلیحات هسته ای از وضع هشدار 
- پیش بینی مانور های نظامی که پرتاب موشک ها 
یا ســایر ابزار مرتبط با تسلیحات هســته ای را در 

برخواهند داشت.
- اســتقرار مجدد مراکز مشترک هشــدار اولیه 
برای مشخص کردن رویداد های پیش بینی نشده و 

بی ثبات در زمان واقعی.
- انجام اقداماتی برای پیشــرفت در کاهش سریع 

نقش تسلیحات هســته ای در سیاست گذاری های 
امنیتی. 

این درخواست ریشــه در مطالبی دارد که کمیته 
بین المللی صلیب ســرخ به واســطه تجربه خود در 
شهر های هیروشــیما و ناکازاکی از 73 سال پیش به 
دست آورده و از این رو بیمارستان های صلیب سرخ 
ژاپن حتــی تا به امروز بــه درمان هــزاران بازمانده 
بمباران های اتمی ادامه می  دهنــد. از این تجربه و از 
هر آن چه که از طریق تعامل با کارشناســان دولتی، 
سازمان ملل و سایر سازمان ها فرا گرفته ایم، مشخص 

می کند که: 
- نتایج فاجعه آمیز بشردوستانه ناشی از استفاده از 
تسلیحات هسته ای محدود به زمان و مکان نمی شود 
و به دنبال استفاده از این قبیل تسلیحات، قربانیان 
بیشتری در ماه ها و سال های آتی در لحظه انفجار و 
به واسطه ابتلا به مسمومیت رادیو اکتیو، سرطان ها و 

سایر بیماری ها جان خود را از دست خواهند داد. 
- امروزه هنوز هیــچ ظرفیت یا برنامه بین المللی 
برای ارســال کمک های بشردوســتانه به منظور 
پاســخگویی مناســب به اســتفاده از تسلیحات 

هسته ای وجود ندارد.
- حتی استفاده از یک صد تسلیحات هسته ای از 
انبار های موجود برای اهداف شهری منجر به برودت 
درجه حرارت جهانی و سرما، کوتاه شدن فصل رشد، 
کمبود مواد غذایی در بخش هــای زیادی از جهان و 

مرگ ومیر بیش از یک میلیارد نفر می گردد.«
رئیس کمیته بین المللی صلیب سرخ در این پیام 
تأکید کرده است: »این درخواست کمیته بین المللی 
صلیب سرخ بیانگر نگرانی های فوری تمامی اجزای 
نهضت بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر ازجمله 
190 جمعیــت ملی و میلیون ها داوطلب سراســر 
جهان است. فقط در ماه نوامبر گذشته، نهضت قویا 
به خطر رو به افزایش استفاده از تسلیحات هسته ای 
هشدار داد و تأکید کرد که هرگونه ریسک استفاده 
از تسلیحات هســته ای غیرقابل قبول است و نتایج 
فاجعه آمیز بشردوستانه ای به همراه خواهد داشت. با 
یکدیگر برنامه عمل چهار ساله ای را اتخاذ کرده ایم تا 
اطمینان حاصل شود که از تسلیحات هسته ای مجددا 
استفاده نخواهد شــد و این قبیل تسلیحات حذف 

می شود.
اینجانب سه ســال قبل در بیانیه خــود در زمینه 
تســلیحات هســته ای که خطــاب بــه نیرو های 
دیپلماتیک در ژنو و قبــل از کنفرانس بازبینی منع 
تسلیحات هسته ای )NPT( ســال 2015 ایراد شد، 
چنین نتیجه گیری کردم که هم اکنون بیشــتر از 
گذشــته اطلاع داریم که ریسک ناشی از تسلیحات 
هسته ای بالاست و خطرات بســیار واقعی هستند. 
برای دولت ها و تمام آن دســته افــرادی که بر آنها 
تاثیرگذار هســتند، زمان آن فرا رسیده تا به سرعت 
وارد عمل شــوند و برای پایان دادن به اســتفاده از 

تسلیحات هسته ای تصمیم گیری کنند.
در اکثر مواقع، جامعه بین الملل قادر به پیشگیری 
از بحران های پیش بینی شــده، نبوده است. این بار 
ضروری اســت از فاجعــه قریب الوقوع هســته ای 
پیشگیری کنیم. به ندرت اقدام جمعی برای کاهش 
خطرات تسلیحات هسته ای و حرکت به سمت حذف 

آنها فوری تر تلقی شده است.«

درخواست رئیس کمیته بین المللی صلیب سرخ از دولت ها، رهبران جهان و شهروندان 

هرگونه ریسک استفاده از تسلیحات هسته ای 
غیرقابل قبول است
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مدیریت منابع انسانی در سازمان های اجتماعی، گروه های داوطلبانه و مردم  نهاد باید چگونه باشد؟

10 نکته برای انگیزش داوطلبان
از مهمترین سرمایه های گروه های کاری، منابع انسانی و اعضای 
گروه  هستند. به ویژه در ســازمان های مردم  نهاد، مدیریت و 
انگیزش منابع انسانی تأثیر مستقیمی بر موفقیت نهایی سازمان 

دارد. تا به امروز مدل های گوناگونی برای انگیزش اعضای گروه 
ارایه شده است، اما اغلب آنها بیشتر به بیان چرایی و چگونگی 
انگیزش در افراد می پردازند تا ارایه راهکارهای عملیاتی ساده . در 

این مقاله براساس ترکیب مدل های  موجود برای انگیزش اعضا، 10 
نکته ساده و کاربردی برای انگیزش اعضای یک تیم کاری به ویژه 

در سازمان های مردم نهاد پیشنهاد شده است.

1- توجه به حداقل نیازهای اعضا
توجه به حداقل انتظارات اعضای یک ســازمان 
بسیار مهم است. معمولا بی توجهی به این نیازهای 
پایه، عامل اصلی سرخوردگی و بی انگیزگی اعضای 
گروه است. بنابراین، باید این حداقل انتظارات را در 
تعامل با اعضای گروه شناسایی کرده و تا حد امکان 
برطرفشان نمود. در محیط کار، انگیزه همکاری افراد 
نسبت به سن، تجربه، تحصیلات و برنامه شغلی آینده 
آنان متفاوت اســت؛ به طور مثال برای یک دانشجو 
انگیزه همکاری در محیط کاری، کســب تجربه و 
یادگیری اســت، اما برای یک مدیر باسابقه، انگیزه 
کاری می تواند جنبه مالی داشــته باشــد. در یک 
سازمان موفق، نیازهای افراد در زمان استخدام آنان 
به درستی شناسایی شــده و برنامه ریزی صحیحی 
برای پاســخ به آن انجام می شــود. شناخت عوامل 
انگیزشی ممکن است منجر به تصمیم گیری در رابطه 
با استخدام یا عدم استخدام فرد در یک گروه کاری 
شود؛ چراکه ممکن است سازمان به دلیل نوع اهداف، 
فعالیت ها یا محدودیت منابع، امکان پاسخگویی به 
هر نوع عامل انگیزشی را نداشته باشد.مهم آن است 
که نســبت به نیازهای افراد واقع بین باشــیم و آنها 
را به درستی شناســایی کنیم و برنامه عملی برای 
پاسخگویی به این نیازها داشته باشیم. تجربه نشان 
داده است که »فرهنگ احترام« در سازمان، »رضایت 
شغلی« و »امکان رشد و شــکوفایی در سازمان« از 
عوامل مهم انگیزشی در سازمان هستند که می توانند 
تأثیر بسیار بالایی بر افزایش سطح عملکرد در کلیه 
همکاران سازمان اعم از نیروی داوطلب داشته باشند.

4- تدارک مقدمات و ورودی های لازم
بدون وجود مقدمــات و ورودی های 
لازم نظیر اسباب و وســایل، آموزش 
اولیه و دسترســی به اطلاعات، انجام 
خســته کننده  و  دشــوار  فعالیت ها 
خواهد شــد. این موضوع ممکن است 
به استفاده غیرموثر از منابع سازمان،  
کیفیت  افت  و  فعالیت ها  طولانی  شدن 

منجر شود.

6- پشتیبانی از اعضا 
هر یک از اعضای گروه انتظار دارد برای انجام کارش پشــتیبانی لازم را داشته باشد. 
این پشتیبانی هم از طرف سرپرســت وی و هم از سوی سایر اعضای سازمان لازم است. 
در نتیجه، از یک سو ترویج فرهنگ همراهی و کمک در سازمان بسیار ضروری است و از 

طرف دیگر، باید روشی اصولی برای حمایت فنی و حرفه ای از اعضا ایجاد شود.

3- اختیار عمل اعضا 
اگرچه تعریف هدف برای اعضای گروه باید دقیق و روشن باشد، در انتخاب نحوه انجام اهداف تا حد ممکن باید به اعضا 
اختیار عمل داد. به این شکل، راهکارهای خلاقانه بیشتری در سازمان ایجاد خواهد شد و اعضا احساس مسئولیت بیشتری 
خواهند کرد. البته برای همه کارهای ســازمان اعطای اختیار عمل ممکن نیست. مثلا همان گروه فعال برای کودکان 

سرطانی، مجبور است برای فعالیت های خاصی که در محیط بیمارستان انجام می دهد، مقررات مشخصی را رعایت کند.

7- جشن گرفتن دستاورد ها  
احساس موفقیت و رسیدن به یک هدف بسیار 
انگیزه دهنده است. جشــن گرفتن  ها و تقدیر و 
تشکر های ساده بعد از اتمام یک فعالیت، به تقویت 
احســاس موفقیت کمک زیــادی می کند. این 
روش، هم برای اعضای یک تیم کاری و هم برای 
سایر تیم های سازمان ایجاد انگیزه می کند. بعد از 
پایان یک پروژه، می توان اعضای تیم را در فضایی 
غیررسمی گرد هم  آورد تا از مهمترین چیزهایی 
که یاد گرفته اند، بگویند یا خاطره ای از جذابیت ها 
و سختی های کار تعریف کنند. اعطای پاداش به 
تک تک اعضا – هر چند ســاده و کوچک- بسیار 
مفید اســت. البته اگر در اســتفاده از این روش 
زیاده روی شود، خاصیت خود را از دست  خواهد 

داد.

 10- تأکید بر روابط حرفه ای 
اما دوستانه 

در بســیاری از ســازمان های مردم  نهــاد 
کشورمان، بدنه اصلی مدیران و بنیان گذاران 
سازمان، دوستانی قدیمی هستند که رفاقت 
آنها حول یک دغدغه مشــترک شکل گرفته 
و ادامــه یافته اســت. به این شــکل، تحمل 
ســختی ها و مدیریت ســوءتفاهم ها ساده تر 
می شــود. برگزاری دیدارهای غیررســمی، 
طبیعت گردی و جلســات آموزشــی به قصد 
توســعه فردی می تواند روش هــای مفیدی 
برای توســعه مهارت های همکاری در تیم و 
دوســتی باشــد. با این حال، در سازمان های 
موفق، همواره مرزی میان دوستی ها و روابط 
حرفه ای وجود دارد؛ بدیــن معنی که هنگام 
کار، افراد تمرکز اصلی شــان بر اهداف شغلی 

است و تعارفات دوستانه را کنار می گذارند.

5- در نظرگرفتن زمان کافی  
اگر اعضا به طور دایم برای انجام فعالیت های 
خود تحت فشار باشند، به مرور دلزده و خسته 
خواهند شــد. فشــار زمان می تواند خلاقیت 
گروه را کم کند و از کیفیت کار بکاهد و البته 
از طرفی هم حجم مشخصی از فعالیت ها باید 
انجام شود. از این جهت لازم است میزان بهینه 
زمان برای انجام یک فعالیت تعیین شود. در 
تعیین زمــان بهینه، یک  بار بــه فعالیت فکر 
کنید و این که حداقل زمان لازم برای اجرای 
باکیفیت و بی دغدغه آن چقدر است. بار  دیگر 
به ســازمان و ارتباط با بقیه کارها فکر کنید و 
ببینید که حداکثر زمانی کــه می توان به آن 
فعالیت اختصــاص داد چقدر اســت. گاهی 
از طریــق تعیین حداقــل و حداکثر می توان 
مشخص کرد که ســازمان باید به عضوگیری 
فکر کند و گروه های جدید تشــکیل دهد تا 

سطح انگیزه کم  نشود.

8- یادگیری از شکست ها 
 هر چقدر خــوب برنامه ریزی و هر چقدر 
ســخت تلاش کنیم، همیشه ممکن است 
شــرایطی رخ دهد که به هدفمان نرسیم. 
تیم های موفق شکست را نیز همانند موفقیت 
در فضایی آرام و با تأکید بر اهداف سازمانی 
مرور می کنند؛ در مواجهه با شکست منطقی 
هستند و سعی در شناسایی ریشه مشکلات 
و برنامه ریزی برای رفع آنها دارند. در مقابل، 
تیم هایی نیز هستند که در مواجهه با شکست 
احساساتی می شوند و سعی در شناسایی 
»مجرم« دارند. این نوع نگاه موجب می شود 

که سطح یادگیری بسیار محدود شود.

9- ارایه بازخورد 
 ارایه بازخورد در مــورد عملکرد یک 
فرد همواره وی را نســبت به نقاط قوت 
فعالیت هایــش آگاه می کنــد و موجب 
می شــود که فرد نیازهای توسعه ای خود 
را نیز بهتر بشناســد. این فرآیند از آن جا 
جنبه انگیزشی دارد که موجب به رسمیت 
شناخته شــدن زحمات فرد در سازمان 

می شود.
برای ارایه بازخورد، همواره باید ســعی 
کنیم که »عملکرد فــرد« را مورد ارزیابی 
قرار دهیم و نه »خود شخص« را. بنابراین 
به جای این که مثلا بگوییم »در این فرآیند 
اشتباه کردی«، ازجمله »عملکردی که در 
این قسمت از کار داشتی، نتیجه دلخواه را 
ایجاد نکرد« استفاده می کنیم. نکته دیگر 
این که معمولا در فرآینــد ارایه بازخورد 
از کلمه »نقطه ضعف« اســتفاده نمی شود 
و به جای آن از واژه »نیاز آموزشــی/ نیاز 

توسعه ای« استفاده می شود.
یک بازخورد موثر، با مرور نکات مثبت 
عملکرد فرد شــروع می شود، نیازهای 
توســعه ای )نقاط ضعف عملکردی( را 
بررســی می کند و در پایان نیز با تشکر 
و برخوردی مثبت به پایان می رســد. 
بعد از این فرآیند، باید به فرد نیز زمانی 
داده شــود که نظرات خود را ارایه کند. 
بازخورد عملکرد باید هدفمند، نتیجه گرا 

و دوستانه باشد.
2- تعریف اهداف و انتظارات روشن 
وقتی برای افراد هدف روشــن و دقیقی 
تعریف نشود، درک درســتی از آنچه باید 
انجام دهند، ایجاد نمی شــود. این موضوع، 
همراه شدن آنها با فعالیت های تیم را دشوار 
کرده و موجب احساس ســرخوردگی در 
آنها می شود.تجربه نشان داده است که در 
گروه های داوطلبانه و سازمان های اجتماعی 
به ویژه در دوره کار آفرینی، به دلیل تجربه 
سازمانی اندک، معمولا فعالیت ها مبهم است. 
این ابهام باید توســط سرپرست/ مدیر یا 
کارمندان ارشد پروژه حل شود و برای افراد 
اهدافی روشن تعریف شود.اعضا علاقه مند 
هســتند که ارتباط فعالیتشان با رسالت و 
هدف اصلی ســازمان را متوجه شوند. مثلا 
ممکن است هدف یک ســازمان کمک به 
کیفیت زندگی کودکان ســرطانی باشد و 
از یکی از اعضای تیم انتظار داشــته باشیم 

مقالاتی را خوانده، ترجمه و خلاصه کند. 


